

Nro.

284.

**DZIENNIK***Patryotycznych Polityków w Lwowie.*

Dnia 13go Grudnia 1796.

**Gazety.****FRANCYA.**

Z Paryża dnia 15. Listopada. Kommissarz *Salicetti* donosi z *Livorno*, że dnia 18. Jenerał *Cassata* zabrawszy część Zandarmów, mimo burzy i czatów flot Angielskich, zawinął szczęśliwie do *Korsyki*. Tam w momencie liczba iego sity zmnożona została od Patryotów, z którymi poszedł do *Bastya*, gdzie stanowiący na wzgórkach, wezwał garnizon od 3000. Anglików zamkniętych w zamku

do poddania. Nie czekając Kapitulatory żołnierze Angielscy rzucili się do ucieczki na stojące w Porcie swe statki. Jenerał *Casatta* poymał im iednak w pogoni do 900. ieńców, a między temi cały regiment emigrantów *Dillon*. Przytym Republikanie zdobyli znaczną część magazynów, które nie mogły być uwiezione. Po osadzeniu *Bastya*, Jenerał *Casatta* udał się do *Fiorenzo*, gdzie po żywey bitwie z Anglikami broniącemi mu przeyscia, wdął się do miasta, poymał część garnizonu, i zdobył kilka armat, ale zagwozdzonych. Okręty Angielskie zaraz odbiły od brzegów, i Wice Król ich uciekł z *Bastia* wraz z garnizonem do *Porto-Ferraio*. Za 3. dni Ob: *Salicetti* wybierał się do *Bastia*, skąd miał donieść o stanie tey wyspy. Anglikom na śródziemnym morzu schodzi na wszelkich potrzebach. Przy końcu rapportu dodaie, że w ten moment doszła wiadomość o rozbiciu się iedney fregatty Angielskiej na brzegach *Korsyki*.

Lord *Malmesbury* odebrałszy odpowiedź dnia 12. od Ministra *Lacroix* na swą notę, pisał nazajtraz bilet do tegoż, w którym uczynił zapytanie, czyli wyż-

rzez

rzeczona odpowiedź iest urzędowa, i  
 czyli w tey wadze może bydź przesłana  
 Dworowi Londyńskiemu? M. *Lacroix*  
 odpowiedział: że iest urzędowa. Lord  
*Malmesbury* podał ieszcze dnia 12. Listo-  
 poda następującą notę: „Niżey podpisa-  
 ny nie chce zwłóczyć momentu odpo-  
 wiedzi na zapytanie, iakie mu WaćPan  
 uczynił imieniem Direkteryatu. Podana  
 dziś nota od tegoż wyiaśniała należycie  
 chęć Króla Jmci W. Brytanii, która do  
 tego zmierza: że Francya przez propor-  
 cyonalne zwrócenia (*Restitutions*) bę-  
 dzie nadgrodzona za układy, do iakich  
 trzeba iey przystąpić, dla zaspokoienia  
 sfluznych pretenzyi. Sprzymierzonych  
 Króla, i utrzymania polityczney równo-  
 gi w Europie. Póki ta zasada urzędo-  
 wnie przyiętą nie zoştanie, albo teź Di-  
 rektoryat nie poda inney mogącey sfluzić  
 za kamień Węgielny do powszechnego  
 pokoju, póty niżey wyrażony nie może  
 oznaymć przedmiotów szczególnych  
 umowy ogólney. Co się dotycze skłon-  
 ności pokojowych, iakich Cesarz Jmć i  
 Król dał dowody Rządowi Francuskiemu  
 przy otwarciu kampanii, tedy niżey  
 wyrażony przesłaie na przytoczeniu tu  
 wy-



wyrazów, których użył *M. C. Degelman* w podaney słwey nocie dnia 4. Czerwca r. t.: „Czynności wojenne, wyrażono tam, nie będą wniczym tamowały ciągłej chęci Cesarza Jmci, która do tego zmierza, aby podług takiego kształtu negocyacyi, na iaki się strony wojniące zgodzić mogą, wynaleść sposób zapobiegający wylewom krwi ludzkiej.„ Ta nota po zerwaniu zawieszenia oręża była podana. „Dnia 12. Listopada w Paryżu *Malmesbury*.

Odpowiedź *M. Lacroix* na poprzedzającą notę: „Niżey wyrażony odebrał zlecenie od Direktoryatu oświadczyć WaćPanu, iż do daney odpowiedzi na pierwszą jego notę, nie ma co przydać. Zarazem ma się zapytać WaćPana, czyli po każdej konferencyi urzędowney będzie musiał wysyłać gońców do Londynu po szczególne instrukcyje. Dnia 13. K. *Lacroix*.

## NIEMCY.

Z *Wiednia* dnia 12. Listopada. Lord *Malmesbury* przyśłał świeżo gońca z *Paryża* do Ministra Angielskiego Pana *Eden*

*Eden* przy Dworze naszym. Ten za odebraniem depeszdów, udał się zaraz do *B. Tbugut*, z którym długo się naradzał. Depesze pomienione zawierały w sobie odpowiedz na podaną notę *Malmesburego*. Pan *Eden* pytał się, czyli Dwór nasz myśli dać pełnąmoc i instrukcyę *L. Malmesbury* do traktowania imieniem iego o pokóy; ale ten wniosek miał znaleźć trudności, i zdaie się, że Cesarz sam zesłał swego Ministra do Paryża. Z tym wszystkim to pewna, że Francya nie chce wcale słuhać o Kongresie iakiego bądź rodzaju.

Z *Frankfurtu* dnia 21. *Listopada*. Słyhać powszechnie, że Francuzi na wszystkich swych liniach przy Renie ofiarowali Cesarzkim zawieszenie broni. Tak z *Manheimu* iako i *Neuwiedu*, gdzie się strony umawiały o ten przedmiot, wyprawiono natychmiast gońców do Arcyksiążęcia *Karola*, który posłał iednego z nich do *Wiednia*, końcem wyrozumienia woli Dworu w tey mierze. Są domoiemania, że Jenerał *Pichegru* dla tego wezwany został z *Strasburga* do Paryża, aby stółownie do prawideł woiennych, dał swe zdanie względem linii oznaczyć

ma-

mającey grani e Rzeczypospolitey  
 Francuskiey od Renu. Pogłoski, iakoby  
 Francuzi zamyślali już rzeczywiście opu-  
 ścić szańce pod *Kebl*, *Hünigen* i *Neu-  
 wiedem*, a to dla przyspieszenia pokoju  
 z Cesarzem, ieszcze potrzebuia stwier-  
 dzenia. — Nad niższym Renem armie  
 Cesarzkie w znacznym teraz są poruże-  
 niu. Korpus Jenerała *Starray*, które  
 ścigano pod *Kebl*, zwrócone z *Rastadt*,  
 marszeruie znowu ku *Labnie*, i pod *Rüs-  
 felsheim* przeszło już za *Men*. — Z le-  
 wych brzegów niższego Renu Francuzi  
 znowu się cofaią, i świeżo potrole Ce-  
 sarskie znalazły opuszczone miasto *Grün-  
 stadt* z *Türkheim*. Woyska obu stron  
 karmią się pewną nadzieią bliskiego za-  
 wieszenia broni. Przy niższem Renie le-  
 we skrzydło armii *Sambry* i *Mozy* czyni  
 różne obroty. Część diwizyi Jenerała  
*Lefebvre*, przebrałszy się na lewy bok  
 Renu, pomaszerowała przez *Bonn* ku  
 gòrom. Położenie tey armii iest nastę-  
 pujące: lewe skrzydło rozpościera się od  
*Düsseldorf* do *Sieg*, centrum strzeże szań-  
 ców *Neuwiedskich*, a prawe skrzydło  
 stoi na *Hundsrücken* począwszy od *Bin-  
 gen* aż do *Kayserslautern*. W *Düsseldorf*  
 trzy-



trzymają garnizon 2. tylko szwadrony Hollenderskie. Słychać, że Cesarscy przy Sieg liczą do 16,000. kawaleryi, ale natomiast mało piechoty. Jest nadzieia, że za powrotem gońca z Paryża, nastąpi między stronami zawieszenie oręża, i woyska rozeydą się na leże zimowe.

Z Hagi donoszą pod 21. Listopada, że większa część członków Konwencyi tamtejszey jest za odrzuceniem ułożonego planu Konstytucyi nowej, który nie zdaie się łączyć Batawów ściśle w iedną Rzeczpospolitę, i daie miejsce Federalizmowi. Dnia 20. sprawujący interesa Szwedzkie oznaymił Prezydentowi Konwencyi wstąpienie na Tron swego Monarchy, i zapewnił imieniem iego, iż pragnie szczerze dochować nadal ścisłą przyiaźń z Narodem Batawów.

## WŁOCHY.

Z Rzymu dnia 15. Listopada. Dla uspokojenia S. Oycy, który, dowiedziawszy o podpisany traktacie Dworu Neapolitańskiego z Francją, zaczął przewidywać niebezpieczne wypadki dla siebie,

bie, wyźrzczony Dwór kazał mu oświadczyć, że pod tym szczególnie warunkiem myśli ratyfikować ułożony pokój z Rzeczpospolitą Francuską, żeby i kraje Kościelne były w niem zawarte. Jakoż Mini: Sycyliński, *Markis del Vasto* przez podaną notę do druku, chciał wyraźnie oznajmić Europie przedsięwzięcie swego Monarchy, i pocieszyć lud lękający się wszystkiego w *Rzymie*. Treść noty jest następująca: „N. Monarcha Sycyliński wyraził w ostatnich depeszach do Paryża posłanych, że nie może przyimować momentalnego pokoju, iakimby był nie zawołał ten, który z Direktoryatem zawarty został z wyłączeniem Dworu Rzymskiego. Gdy bowiem Król Jmość obowiązał się mocą zawartego traktatu z Papieżem, bronić w przypadku napaści od Francuzów krajów jego; dla tego nieprzyjazne kroki przeciw *Rzymowi*, przymusiłyby go do zerwania ledwie zawartego pokoju. Te powody zniewalaiają pomienionego Monarchę do obstawania przy dawnych swych Deklaracyach. „